Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

                      PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ /2018

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor

ErlandinoSimas , pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Aracruz-ES, 14 de Dezembro de 2018.

ALEXANDRE MANHÂES

Vereador PMDB

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

   Erlandino Simas, conhecido na imprensa como Dino, brasileiro, nascido e

criado no Porto da Pedra no município de São Gonçalo, estado do Rio de

Janeiro, casado com a capixaba Edinéia Nascimento Cavachini Simas, filho de

Ernesto Simas e de Orlandina Freitas Simas, nascido aos 31/07/1947.

Começou sua carreira na imprensa no Rio de Janeiro como Discotecário da

Radio Nacional do Rio de Janeiro, sendo também secretario do falecido

radialista e ator Paulo Gracindo, o “Odorico Paraguaçu” da novela da Rede

Globo “O bem amado”. Trabalhou no jornal “O Fluminense” e no “Jornal do

Brasil”, como assistente do saudoso jornalista Villas Boas Correia.

Há 30 anos, em 1988 veio para o Espírito Santo, atuando como jornalista no

jornal “A Tribuna de Vitória”, escrevendo a página “Turismo Nota 10” e também

atuou o setor comercial da Rede Tribuna. Foi diretor de criação da produtora de

vídeos Ivy, do empresário Fernando Larica, realizando comerciais a Rede

Tribuna e a Rede Gazeta.

Em 2002 veio residir em Aracruz, trabalhando como jornalista, editor e Diretor

Responsável pelo Jornal Tribuna do Norte, depois tribuna de Aracruz e Jornal

Opinião.

Em 2017, ingressou na empresa Provida Saúde, como Diretor de Marketing

onde esta trabalhando atualmente..

Trabalhou no grupo Rui Baromeu, hoje Rede Sim e Rede Record Espirito Santo,

atuando como assessor da Diretoria da TV Capixaba e como Diretor da TV São

Mateus (TV Sim) e das antigas rádios Cricaré AM e Antena 1FM.

Em Aracruz, além dos jornais que editou, foi assessor de Comunicação da

Empresa de ônibus Expresso Aracruz e do Hospital e Maternidade São camilo.

Como jornalista em Aracruz, foi homenageado pelo 5º Batalhão da Policia Militar

do Espirito Santo e pelo Coronel Alessandro Lube, comandante da época

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

(2015), como “Amigo da Policia Militar”, pelos serviços prestados de divulgação

dos trabalhos daquela corporação.

Escreveu os livros “Das Coisas Incontáveis...”, “Resíduos e Reciclagem” e “O

Lixo Nosso de Cada Dia”, além de ser jornalista pesquisador do livro “Fazenda

das Palmas” que conta a saga de Pietro Tabacchi e da imigração italiana em

Aracruz e o Espirito Santo. Por esses trabalhos recebeu homenagem da

Biblioteca Publica de Aracruz, quando aquela Casa comemorou 50 anos de

fundação, e novembro de 2018.

Atualmente, além das atividades na Provida Saúde, esta escrevendo um livro

contando a historia de alguns personagens desconhecidos pelo grande publico

de nossa cidade, mas que possuem relevância como seres humanos, que deve

ser lançado o final de 2019.

Dino Simas se sente capixaba da gema, pois ama o Espirito Santo e,

principalmente Aracruz, onde conta com centenas de amigos e afirma que “é

uma grande honra a possibilidade em vida, de fazer parte desta nobre

Sociedade Aracruzense”.

De tal forma reconhecendo o brilhante trabalho de Dino Simas prestado ao

nosso município venho pedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido o

“Título de Cidadão Aracruzense”.

ALEXANDRE MANHÃES

Vereador PMDB

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

mailto:cmacz@cma.es.gov.br